dummodo manu Secretarii Sacrae Rituum Congregationis subscripta 

sint eiusdemque Congregationis sigillo munita, etiam in iudicialibus 

disceptationibus eadem prorsus fides adhibeatur, quae Nostrae volun

tatis significatione hisce ostensis Litteris, haberetur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XXVII mensis octobris, in Festo Domini Nostri Iesu Christi Regis, 

anno MCMLXVIII, Pontificatus Nostri vi. 

ALOISIUS Card. TRAGLIA 

8. R. E. Cancellarius 

Franciscus Tinello 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Eugenius Sevi, Proton. Apost. 

Iosephus Massimi, Proton. Apost. 

In Ap. Cane, tab., vol. CXXVIII, n. 88. 
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C O M M I S S I O C A R D I N A L I T I A 

D E « N O V O C A T E C H I S M O » 

(«DE NIEUWE KATECHISMUS») 

DECLARATIO 

I. PARS HISTORICA 

Cum in Neerlandia liber cui titulus Novus Catechismus (« De 
Meuwe Katechismus », 1966) editus est, qui ex una parte dotibus haud 
communibus praestat, ex altera vero parte novis opinionibus suis, ab 
exordio non paucos christifideles turbavit, Sedes Apostolica, pro suo 
munere tuendi fidem populi Dei, non potuit in hanc rem animum non 
adicere. Voluit autem Summus Pontifex ut circa difficultates quas 
textus Catechismi offerebat, initio institueretur colloquium inter tres 
theologos a S. Sede tresque theologos ab Episcopatu Neerlandico no
minatos. 

In hoc colloquio, a die 8 ad diem 10 aprilis 1967 habito, theologi a 
S. Sede delecti, iuxta ordinem agendorum auctoritate S. Congregatio
nis Concilii ratum et ad mentem Summi Pontificis, fidenter petierunt 
ut quaedam in Catechismum inducerentur, quae, magis meditatis ver
bis, Ecclesiae fidei, rerum veritati et fidelium sensui indubitanter re
sponderent. Attamen colloquio vix aliquid actum est. Neque inductae 
sunt mutationes circa ea puncta quae ipse Sanctus Pater speciminis 
causa notaverat : ( ( exempli gratia, quod attinet ad virginalem Iesu 
Christi ortum, catholicae fidei dogma; ad sententiam, Evangelio et 
Ecclesiae Traditione innixam, qua angelos esse credimus; atque ad 
satisfactionis et sacrificii genus, quae Christus Summo Parenti obtulit 
ad peccata nostra delenda hominesque Patri reconciliandos ». 

Cognito huius colloquii exitu, in primis ex relatione facta per con
sociatam operam tum theologorum quos S. Sedes elegerat, tum theolo
gorum Episcopatus Neerlandici, Summus Pontifex mandavit Commis
sioni Patrum Cardinalium (Frings, Lefebvre, Jaeger, Florit, Browne 
et Journet) ut rem examini subiiceret ac de ea sententiam ferret. 
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Atque Commissio illa diebus 27 et 28 mensis iunii 1967 prima vice con
gregata, adstantibus theologis lingua neerlandica peritis, statuit No
vum Catechismum sedulo recognoscendum esse, antequam novae edi
tiones translationesque fierent. Praeterea alterum elegit coetum theo
logorum ad septem nationes pertinentium, qui eiusdem Catechismi 
textum inspiceret suamque mentem significaret. 

Praeter ipsum Catechismum, coetui illi data est praefata relatio 
de primo theologorum colloquio. Ad quam relationem mense septembri 
accessit series emendationum ab auctoribus Catechismi interea oblata. 
Post accuratum laborem, coetus theologorum animadversiones suas con
fecit tum circa textum Catechismi, tum circa oblatam seriem emenda
tionum, quarum pleraeque visae sunt nondum sufficere. Singulae autem 
et integrae coetus animadversiones, unanimi astantium consensu appro
batae sunt. 

Deinde acceptis, inter alia documenta, animadversionibus coetus 
theologorum, Patres Cardinales iterum convenerunt a die 12 ad 14 de
cembris 1967. Post colloquium habitum de singulis illis animadversio
nibus, definite statuerunt, per suffragia de eisdem data, quae et qua 
ratione emendanda essent in textu Catechismi ; provideruntque ut parva 
Commissio, Eminentissimo Cardinali Alfrink adiuvante comparata, 
duorum delegatorum suorum duorumque Episcopatus Neerlandici rem 
denique executioni mandarent. Opus huius Commissionis mense fe
bruarii anni 1968 confectum, Sanctae Sedi, Patribus Cardinalibus et 
Episcopatui Neerlandico oblatum est. 

Sed iam antea, praeter voluntatem Episcopatus Neerlandici et abs
que debita emendatione, edita est Novi Catechismi anglica translatio; 
ac simili ratione recens edita est translatio germanica deindeque trans
latio gallica. Praeterea documenta reservata atque natura sua secreta, 
ad hoc negotium pertinentia, nuper in publicum relata sunt, inter 
quae epistola quaedam ipsius Summi Pontificis ; quod tum in ephemeride 
neerlandica factum est, tum in libro qui in Italia editus est. 

In libro autem modo commemorato, editis documentis additae sunt 
amplae notae et enarrationes, quibus non modo tribuuntur theologis a 
Sancta Sede demandatis sententiae ab eis alienae, sed etiam puncta 
Catechismi quae correctione indigent, variis artibus continuo extenuan-
tur specieque innocua, sed a veritate disiuncta, induuntur. Haud raro 
citantur enuntiata bona, quae tamen non sufficiunt ad corrigendas expli
cationes oppositas, eo vel magis quod eae pluries consonant cum sen
tentiis ab auctoribus Catechismi expositis in aliis scriptis. Ad futuras 
editiones Catechismi praeparandas, proponuntur solutiones adversae 
eis quae Commissio Cardinalium, approbante Sancta Sede, statuit, et 
suggeritur ut eae tantum Catechismi emendationes aliquo modo con-
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cedantur, quarum Summus Pontifex expressam mentionem fecit, etsi, 
ut ex verbis Papae supra allatis constat, ipse exempla tantum indicare 
voluerat enucleationum quas expectabat. 

In eodem libro abusive adhibentur opiniones nonnullorum exege-
tarum hodiernorum circa rationem qua S. Matthaeus et S. Lucas facta 
principalia ad ortum et infantiam Domini Nostri pertinentia, prae
sentare et explicare voluerunt. Dum enim singuli theologi et auctores 
ad quos liber alludit, tenent conceptionem virginalem Iesu numeran-
dam esse inter eventus principales quos Evangelia infantiae Domini 
omnino ut reales proponunt, liber ipse concludere audet, non sine lae
sione fidei catholicae, permittendum esse christifidelibus ut iam non 
credant mysterium conceptionis virginalis Iesu in eius realitate simul 
spirituali et corporali, sed tantum in eius significatione quadam sym
bolica. 

Iis editis scriptis, variis modis contenditur adversus consilium Sedis 
Apostolicae resolvendi rem non levis momenti in bonum plebis Dei et 
communi animo cum Episcopatu Neerlandico. Hac de causa et quia 
Catechismus non emendatus iam in quattuor linguis divulgatur, ne
cessarium esse visum est, antequam Catechismi emendatae editiones 
translationesque tandem ederentur, in praesenti Declaratione iam 
compendium proponere iudiciorum Commissionis Cardinalium. Sic fiet 
ut christifidelibus pateat qua ratione cum Ecclesia Christi Sedeque Petri 
sentientes, de bono nuntio salutis sine discrimine cogitare et testificari 
queant. 

II. PARS DOCTRINALIS 

1. Res quaedam de Deo creatore. - Catechismus doceat necesse 
est Deum, praeter mundum sensibilem in quo vitam nostram dege-
mus, creavisse quoque regnum purorum spirituum, quos angelos no-
minamus (cf. v. g. Conc. Vat. I, Const. Dei Filius, cap. 1; Conc. 
Vat. II, Const. Lumen gentium, n. 49, 50). Praeterea explicetur ani
mas singulorum hominum, quippe quae spirituales sint (cf. Conc. 
Vat. II, Const. Gaudium et spes, n. 14) immediate creari a Deo (cf. 
v. g. Encycl. Humani generis, A. A. S., XLII [1950], p. 575). 

2. De hominibus in Adamo lapsis (cf. Conc. Vat. II, Const. Lumen 
gentium, n. 2). - Etsi quaestiones de origine humani generis et de 
lento eius progressu efficiant ut dogma peccati originalis novas hodie 
difficultates afferat, nihilominus in Novo Catechismo fideliter pro
ponenda est Ecclesiae doctrina de homine, qui ab exordio historiae 
adversus Deum se erexit (cf. Conc. Vat. II, Const. Gaudium et spes, 
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nn. 13 et 22), ita ut sibi universaeque progeniei sanctitatem et iusti
tiam perderei in qua fuerat constitutus, verumque peccati statum 
omnibus transmitteret per humanae naturae propagationem. Ii certe 
sermones vitentur, qui significare possunt peccatum originale a sin
gulis novis humanae familiae membris inde tantum contrahi quod 
ab eorum ortu influxui communitatis hominum, ubi peccatum regnat, 
intus submittuntur et ita in via peccati initialiter versantur. 

3. De profitenda Iesu conceptione ex Maria Virgine. - Petitum est 
a Commissione Cardinalium ut Catechismus aperte profiteretur Bea
tam Verbi Incarnati Matrem virginali semper floruisse honore et ut 
clare doceret factum ipsum virginalis conceptionis Iesu, quod cum 
mysterio Incarnationis maxime congruit; proindeque ut nullam ansam 
deinceps daret ad hoc factum — contra Ecclesiae Traditionem in 
Sacris Litteris fundatam — derelinquendum, servata tantum aliqua 
eius significatione symbolica, verbi gratia de summa gratuitate doni 
quod Deus nobis in Filio suo largitus est. 

4. De satisfactione Domini nostri Iesu Christi. - Sine ambiguitate 
proponenda sunt elementa doctrinae de satisfactione Christi, quae ad no
stram fidem pertinent. Deus ita homines peccatores dilexit, ut Filium 
suum mitteret in mundum ad eos sibi reconciliandos (cf. 2 Cor. 5, 19). 
« Iam nos diligenti [Deo] — ut dicit S. Augustinus — reconciliati su
mus ... cum quo propter peccata inimicitias habebamus )) (In Ioannis 
Evangelium, tr. CX, n. 6). Iesus igitur, tamquam primogenitus in mul
tis fratribus (cf. Rom. 8, 29), pro peccatis nostris mortuus est (cf. 1 Cor. 
15, 3). Sanctus, innocens, immaculatus (cf. Hebr. 7, 26), nullam profecto 
poenam subiit quam Deus ipsi inflixisset, sed libere et cum filiali amore 
Patri suo oboediens (cf. Phil. 2, 8), pro fratribus suis peccatoribus et ut 
eorum mediator (cf. 1 Tim. 2, 5), mortem suscepit, quae eis stipendium 
peccati est (cf. Rom. 6, 23; Conc. Vat. II, Const. Gaudium et spes, 
IL. 18). Hac sua sanctissima morte, quae ante oculos Dei abundantissi-
me compensavit peccata mundi, effecit ut gratia divina, humano generi 
redderetur, velut bonum quod in divino Capite suo meruerat (cf. v. gr. 
Hebr. 10, 5-10; Conc. Trid., sess. VI, Decr. De iustificatione, cap. 3 
et 7, can. 10). 

5. De sacrificio crucis et sacrificio missae. - Perspicue dicendum est 
Iesum se Patri suo obtulisse ad resarcienda nostra delicta, tamquam 
victimam sanctam in qua Deus sibi complacuit. Christus enim « dilexit 
nos et tradidit semet ipsum pro nobis, oblationem et hostiam Deo in 
odorem suavitatis )) (Eph. 5, 2). 

Sacrificium autem crucis in Ecclesia Dei perpetuatur sacrificio 
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eucharistico (cf. Conc. Vat. II, Const. Sacrosanctum Concilium, n. 47). 
In celebratione enim eucharistica Iesus ut sacerdos principalis se Deo 
offert per consecratoriam oblationem quam conficiunt sacerdotes et cui 
fideles se coniungunt. Celebratio autem illa est sacrificium atque con
vivium. Oblatio sacrificalis completur communione, qua victima Deo 
oblata velut cibus sumitur, ut christifideles sibi uniat eosque inter se 
caritate coniungat (cf. 1 Cor. 10, 17). 

6. De praesentia et conversione eucharistica. - Necesse est ut in textu 
Catechismi indubie significetur post panis et vini consecrationem ipsum 
corpus et sanguinem Christi adesse in altari, atque in sacra communione 
sacramentaliter sumi, ut qui digne ad divinam hanc mensam accedant, 
spiritualiter Christo Domino reficiantur. Praeterea explicandum est 
panem et vinum, quoad suam realitatem profundam (non phaenomena-
lem), prolatis verbis consecrationis, converti in corpus et sanguinem 
Christi ; atque sic fieri ut, ubi manent panis et vini apparentiae, seu 
realitas phaenomenalis, modo mysterii pleno ipsa Christi humanitas 
lateat coniuncta cum divina eius persona. 

Peracta illa mirabili conversione, quae in Ecclesia nomen suscepit 
transsubstantiationis, apparentiae panis et vini, cum ipsum Christum, 
fontem gratiae caritatisque per sacram synaxim communicandae, re 
ipsa contineant et designent, consequuntur utique novam significatio
nem novumque finem. Sed ideo novam illam significationem finemque 
induunt, quia facta est transsubstantiatio (cf. Encycl. Pauli VI, Myste
rium fidei, A. A. S., LVII [1965] p. 766; Schreiben der deutschen Bi
schöfe an alle, die von der Kirche mit der Glaubensverkündigung beauf
tragt sind, n. 43-47). 

7. De infallibilitate Ecclesiae et de mysteriorum revelatorum co
gnitione. - Dilucide significetur in Catechismo infallibilitatem Ecclesiae 
non praebere ei tantum cursum non devium perpetuae inquisitionis, 
sed veritatem in doctrina fidei servanda in eaque eodem semper sensu 
explicanda (cf. Conc. Vat. I, Const. Dei Filius, cap. 4, et Conc. Vat ? II, 
Const. Dei Verbum, cap. 2). «Fides non solum est inquisitio, sed im
primis certitudo » (Paulus VI, Alloc, ad Ep. Syn., A. A. S., LIX [1967], 
p. 966). Nec sinatur ut lectores Catechismi putent intellectum humanum 
haerere in solis expressionibus verbalibus aut conceptualibus mysterii 
re velati. Curetur potius ut animadvertant intellectum humanum valere 
suis conceptibus « per speculum in aenigmate » atque « ex parte », ut 
dicit S. Paulus (1 Cor. 13, 12), modo tamen prorsus vero, mysteria 
revelata significare et attingere. 

44 - A. A. S. 
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8. De sacerdotio ministeriali seu hierarchico et de potestate docendi 
regendique in Ecclesia. - Cavendum est ne minui videatur excellentia 
sacerdotii ministerialis, quod a sacerdotio communi fidelium in parti
cipando de sacerdotio Christi non gradu tantum sed essentia differt 
(cf. Conc. Vat. II, Const. Lumen gentium, n. 10; Instructio de cultu 
mysterii eucharistici, A. A. ß. LIX [1967] n. 11, p. 548). Curetur ut in 
ministerio sacerdotum describendo mediatio inter Deum et homines, 
quam exercent, non modo in verbi Dei praedicatione, in communitate 
christiana efformanda et in sacramentorum administratione, sed etiam 
et praecipue in offerendo totius Ecclesiae nomine sacrificio euchari
stico, plenius exhibeatur (cfr. Conc. Vat. II, Const. Lumen gentium, 
n. 28, et Decr. Presbyterorum ordinis, nn. 2 et 13). 

Praeterea, visum est oportere ut Novus Catechismus perspicue 
agnoscat potestatem docendi et regendi in Ecclesia directe datam 
esse Summo Pontifici eique communione hierarchica coniunctis Episco
pis, non autem prius Populo Dei veluti medio. Munus igitur Episcopo
rum non est mandatum a Populo Dei eis communicatum, sed manda
tum a Deo acceptum in beneficium totius communitatis fidelium. 

Manifestius appareat Summum Pontificem et Episcopos in munere suo 
docendi non tantum colligere et sancire ea quae tota communitas fide
lium credit. Populus enim Dei ita Spiritu veritatis excitatur et susten
tatur, ut sub ductu Magisterii, cuius est depositum fidei authentice 
custodire, explicare et defendere, verbo Dei indefectibiliter adhaereat. 
Sic fit ut in tradita fide mente comprehendenda, ore profitenda opereque 
manifestanda singularis fiat Antistitum et fidelium conspiratio (cf. 
Conc. Vat. II, Const. Lumen gentium, n. 11, et Dei Verbum, n. 10). 
Sacra autem Traditio Sacraque Scriptura — quae unum verbi Dei sa
crum depositum constituunt — atque Ecclesiae Magisterium, ita inter 
se connectuntur, ut unum sine alio non consistat (cf. Conc. Vat. II, 
Const. Dei Verbum, n. 10). 

Denique potestas qua Summus Pontifex Ecclesiam dirigit, clare pro
ponenda est ut regendi plena, suprema et universalis potestas quam 
totius Ecclesiae Pastor semper libere exercere valet (cf. Conc. Vat. II, 
Const. Lumen gentium, n. 22). 

9. Variae res de theologia dogmatica. - Aptius loquendum est de 
Sanctissima Trinitate personarum in Deo, quam christiani oculis fidei 
rite contemplantur filialique amore prosequuntur non unice prout in 
eventibus oeconomiae salutis exhibetur, sed etiam qualis in sua vita 
intima, cuius visionem expectamus, ex aeternitate est. De sacramento
rum efficacia aliquando exactius loquendum est. Cavendum est ne Cate
chismus dicere videatur miracula ita tantum divinitus fieri posse, ut non 
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discedant a cursu effectuum quos vires mundi creati producere valent. 
Sermo demum aperte fiat de iustorum animis quae, sufficienter purgatae, 
iam gaudent visione immediata Dei, dum Ecclesia peregrinans adhuc ex
pectat adventum gloriosum Domini finalemque resurrectionem (cf. Conc. 
Vat. II, Const. Lumen gentium, nn. 49 et 51). 

10. De quibusdam rebus moralibus. - Obscuritatem ne afferat textus 
Catechismi exsistentiae legum moralium quas ita cognoscere et expri
mere valemus, ut conscientiam nostram semper et in omnibus adiunctis 
ligent. Vitentur solutiones casuum conscientiae quae non satis rationem 
habent indissolubilitatis matrimonii. Iure tribuitur magnum momentum 
profundae habitudini morali personae, sed cavendum est ne ea habi
tudo nimis ab actibus independens proponatur. Expositio de morali 
coniugali fidelius reddat integram Concilii Vaticanii II Sedisque Apo
stolicae doctrinam. 

* * # 

Praefatae animadversiones, etsi nec paucae nec leves, intactam re
linquunt maiorem prorsus Novi Catechismi partem, cum laudanda eius 
indole pastorali, liturgica et biblica. Neque adversantur auctorum 
Catechismi laudabili proposito aeternum Christi bonum nuntium pro
ponendi modo accommodato rationi cogitandi hominum huius tempo
ris. Ipsae magnae dotes quibus opus insignitur postulant ut doctrinam 
Ecclesiae semper reddat nulla umbra obscuratam. 
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ACTA SECRETARIATUUM 

SECRETARIATUS PRO NON CREDENTIBUS 

Documentum quod Secretariatus pro non credentibus nunc publici 

iuris facit, eo tendit ut, iuxta ipsius Secretariatus indolem,* dialogus 

inter credentes et non credentes et promoveatur et ad bonum exitum 

ducatur iuxta naturam propriam dialogi. Proinde considerationes fiunt 

ad dialogi naturam recte explicandam, quatenus dialogus distinguitur 

ab aliis formis commercii inter credentes et non credentes, simulque 

condiciones essentiales dialogi declarantur ac praecipuae normae inde 

manantes proponuntur. 

Quamvis dialogus, prout in hoc documento intelligitur, non neces

sario prosequatur finem apostolicum, tamen pro christianis testimonium 

includit propriae fidei, ac perinde ad munus Ecclesiae Evangelium 

pandendi suo modo pertinet. Insuper aliquomodo fieri potest, ut ex 

dialogo cum non credentibus, fideles adducantur non solum ad ple

niorem agnitionem valorum humanorum sed etiam ad meliorem intel

legentiam rerum ad religionem spectantium. 

Documentum hoc dirigitur primario ad christianos, et sub hoc 

respectu plura depromit ex documentis ecclesiasticis quae rem nostram 

tangunt ; sed ita quae dialogum spectant exponit, ut a non credentibus 

et intelligi et recipi queant. 

DE DIALOGO CUM NON CREDENTIBUS 

INTRODUCTIO 

1. Humanae personae dignitatem ac valorem hodierni homines, 

spectata generali humani cultus et societatis progressione, non obstan

tibus anxietatibus de hodierna mundi evolutione, penitius in dies 

agnoscunt. 

* «Secretariatus pro non credentibus Praesidem habet S. R. E. Cardinalem, iuvan
tibus Praelato Secretario et Subsecretario, et constat ex quibusdam Cardinalibus et Epi
scopis a Summo Pontifice nominatis, quibus accedunt Consultores ex toto Orbe electi. 

Secretariatus, probante Summo Pontifice, in atheismi studium incumbit, ut eius 
diversas rationes intimius exploret et, quoad fieri possit, colloquium instituat cum ipsis 
non credentibus, qui collaborationem sincere acceptent » (Const. Apost. Regimini Eccle

siae universae, 101, 102). 
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Crebriora enim inter homines commercia multum profuerunt, ut 

homines « pluralismi », ut dicitur, acciperent notitiam eamque veluti 

nostrae aetatis propriam rationem capesserent. Verus autem « plura

lismus » haberi nequit nisi homines et communitates, ingenio et cul

tura diversi, ineant dialogum.1 

Ut in litteris Encyclicis Ecclesiam sitam legere est : « (colloquium) 

profecto exigunt : primum mos, qui tam late manavit, hoc modo intel

ligendi rationes inter sacra et profana ; deinde incitatus agendi cursus, 

qui tantopere humanae societatis faciem, quae aetate nostra est, com

mutavit; tum plures eiusdem societatis significationes, postremo matu

ritas, ad quam venit huius nostri temporis homo; qui, sive religionem 

ipse Colat, sive neglegat, civili tamen cultu idoneus factus est ad cogi

tandum, ad loquendum, ad colloquium cum dignitate serendum » . 2 

Itaque dialogus, in quantum innititur in mutua colloquentium 

relatione, implicat ut unusquisque dignitatem necnon valorem proprium 

alterius colloquentis, quatenus persona est, agnoscat. 

Christifideles autem in hominis supernaturali vocatione uberiorem 

rationem ad hunc valorem et dignitatem agnoscendam inveniunt ; ce

terum ob Incarnationis Mysterium, Ecclesiam non latet quantum inter

sit, immo quantum etiam sui muneris sit, ut ordo rerum temporalium 

humanior reddatur.3 

Omnes Christifideles proinde ea qua pollent navitate dialogum inter 

homines cuiusvis gradus promovere satagant oportet, utpote fraterni 

amoris ad nostram progredientem et adultam aetatem conformatum 

officium. 

« Ecclesia enim — ut Concilium Vaticanum II declarat — vi suae 

missionis universum orbem nuntio evangelico illuminandi et omnes 

homines cuiusvis nationis, stirpis vel culturae in unum spiritum coa

dunandi, signum evadit illius fraternitatis quae sincerum dialogum 

permittit atque roborat » . 4 

Profecto ratio et propositum dialogi non excludit alias communi

candi formas, cuius generis sunt inter alias apologetica, comparatio, 

disceptatio, nec prohibet, quominus iura personae humanae vindi

centur. In universum tamen animus apertus et benevolus, qui est velut 

fundamentum dialogi, pro quolibet sociali convictu requiritur. 

1 Const. past. Gaudium et spes, n. 43, 3; n. 76, 1; n. 92, 2; Decl. Gravissimum educa
tionis, n. 6, 2; cfr. etiam Litt. Encycl. Populorum progressio, n. 39. 

2 A. A. S. LVI (1964) p. 644; cf. etiam Const. past. Gaudium et spes, n. 6. 
3 Cf. Decr. Apostolicam actuositatem, n. 7. 
4 Const. past. Gaudium et spes, n. 92. 
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Quae quidem animi propensio exigit, ut quis (( urbane agat, et 

magni aestimet alios, et benevolentiam bonitatemque erga alios decla

ret )).5 Quae omnia haberi nequeunt nisi « alter homo » ut « alter » 

libenter agnoscatur atque accipiatur. 

Denique voluntas interserendi dialogi, modus et vis quaedam est 

illius generalis renovationis in Ecclesia efficiendae, quae etiam amplio

rem libertatis aestimationem importat. « Veritas — prout docet Con

cilium Vaticanum II — inquirenda est modo dignitati humanae per

sonae eiusque naturae sociali proprio, libera scilicet inquisitione, ope 

magisterii seu institutionis, communicationis atque dialogi, quibus 

alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel invenisse putant, ut 

sese invicem in veritate inquirenda adiuvent; veritati autem cognitae 

firmiter adhaerendum est assensu personali». 6 

2. « Desiderium talis colloquii — uti legitur in Constitutione Pa

storali de Ecclesia in Mundo hodierno — quod sola caritate erga veri

tatem ducatur, servata utique congrua prudentia, ex nostra parte 

neminem excludit ... » . 7 

Litterae autem Encyclicae Ecclesiam suam tres veluti orbes cir-

cumductos maiores minoribus exhibuerunt ad indicanda tria collo

quendum genera ; videlicet cunctos homines, quorum non pauci nullam 

religionem colunt, deinde eos qui religiones non christianas profitentur, 

ac denique fratres christianos non catholicos. Ut autem dialogus cum 

his tribus generibus interlocutorum instituatur, Paulus VI tres Secre

tariatus : nempe pro uniendis in fide christianis, pro non christianis, 

pro non credentibus constituit. 

Ad dialogum autem instituendum, praesertim cum non credentibus, 

peculiares et ex parte saltem novae quaestiones exoriuntur.8 Item in 

quibusdam inceptis ac novitatibus ad dialogum promovendum Catho

lici veritatis et christianae fidei bonorum — qua per est sollertia — 

studiosi, difficultates aliquas experiri poterunt : qua de causa Secre

tariatus pro non credentibus cogitata quaedam et hortamenta, docu

mentis Magisterii Pontificii et Conciliaris innixus, proponere cupit. 

De dialogo sub respectu apostolico longe lateque disserit in Litte

ris Encyclicis Ecclesiam suam Paulus VI : per dialogum ita acceptum 

Ecclesia suum praecipuum officium cunctis hominibus nuntium evan-

s Litt. Encycl. Ecclesiam suam, n. 46. 
6 Decl. Dignitatis humanae, n. 3. 
7 Const. past. Gaudium et spes, n. 92. 
8 Const. past. Gaudium et spes, n. 19. 
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gelictim pandendi peragit, dum ipsis, reverentiae et amoris plena, 

donum gratiae et veritatis, quarum a Christo depositaría facta est, 

praebet. 

In Constitutione autem Pastorali Gaudium et spes, de dialogo 

Ecclesiae cum mundo potius sermo fit. Quod colloquium non ad annun

tiandum Evangelium proxime spectat; agitur enim de dialogo quem 

christiani instaurare intendunt cum hominibus qui eandem fidem non 

participant, sive ut veritas in diversis rerum provinciis simul quae

ratur, sive ad solvenda per sociam operam urgentiora problemata no

strae aetati propria. De dialogo ita sumpto Ecclesiam inter et mun

dum, sequentia proponuntur ad expendendum. 

I 

DE NATURA ET CONDICIONIBUS DIALOGI 

1. DE DIALOGO IN GENERE 

Nomine dialogi hic generaliter intelligitur quaelibet forma conve

niendi et communicandi inter personas vel coetus et communitates, eo 

consilio ut cum spiritu sinceritatis, personarum reverentiae et cuius

dam fiduciae, vel altior veritatis comprehensio vel humaniora com

mercia attingantur. 

Dialogus vero gravioris momenti est ac difficilioris rationis, cum fit 

inter personas diversarum opinionum, immo aliquando oppositarum, 

quae mutuas praeiudicatas opiniones dispellere satagunt et consen

sum, quantum fieri potest, inter se augere, quod attinet tum ad sim

plex inter homines commercium, cum etiam ad veritatem inquirendam 

vel ad cooperandum in quolibet rerum agendarum ordine. 

Quae quidem elementa omnia, quamvis in singulis dialogi formis 

praesto sint, tamen, cum unum vel alterum elementum praeponderare 

possit, tria genera dialogi distinguere fas est, scilicet : 

— conventus, humano tantum in commercio instaurandus, cuius 

sit colloquentes a solitudine et a mutua diffidentia liberare atque 

rationem verioris (( sympathiae )) nec non mutuae reverentiae et aesti

mationis inducere; 

— conventus in veritatis provincia instaurandus, cuius sit quae

stiones, quae pro ipsis colloquendum personis maximi momenti sint, 

pertractare et communi conatu ad assequendam meliorem veritatis 

696 Acta Apostolicae Sedis - Cominentarium Officiale 

comprehensionem, necnon ad ampliorem rerum cognitionem animum 

intendere ; 

— conventus, in actionis provincia instaurandus, cuius sit condicio

nes ad definitos fines operativos — non obstantibus differentiis doctri

nalibus — attingendos statuere. 

Quamquam optandum est ut dialogus hisce tribus rationibus simul 

colatur, tamen singulae formae, utpote quae commercium inter perso

nas instituant, vim propriam servant. 

Dialogus quilibet, quatenus colloquentes singillatim dant atque 

recipiunt, quandam « reciprocitatem » secum fert, quare a docendo 

differt, cuius est discipulum colloquentem locupletare; attamen dia

logus, cum hominum multitudinem beneficio doctrinae prosequi possit, 

vera quaedam docendi forma dici potest et ipsius veritatis evangelicae 

implicitus nuntius. 

Insuper dialogus, prout hic sumitur, a contentione et controversia 

differt, quarum est propriam partem defendere et alterius errorem 

demonstrare. 

Praeterea dialogus non in comparatione proprie consistit, nam 

dialogi est efficere ut alter ad alterum propius accedat et alterum 

magis intelligat. Denique, etsi unusquisque colloquens legitime optare 

potest ut alterutri persuadeat de veritate suae partis, tamen dialogus 

natura sua non ad hunc finem assequendum ordinatur, sed ad mutuam 

locupletationem. 

2. DE DIALOGO DOCTRINALI 

1. De possibilitate et legitimitate istius dialogi 

Saepe de ipsa possibilitate dialogi doctrinalis ambigitur. Quaeritur 

utrum ad sincerum dialogum habendum postuletur ut omnis veritas 

absoluta seponatur, et ad hoc ut dialogus sit apertus dispositio animi 

indefinite quaerendi exposcatur. Item quaeritur utrum admissa veri

tate absoluta, dialogus componi possit cum persuasione eam possidendi: 

dispositio enim ad dialogum serendum requirere videtur, ut de veritate 

absoluta dubitetur. 

Praeterea potestne instaurari dialogus si colloquentes duobus diffe-

rentibus cogitandi systematibus adhaerent? Si quaelibet affirmatio non

nisi in relatione ad integrum systema sensum firmum nanciscitur, 

daturne verus locus colloquendi, si ex duobus systematibus diversis fiat 

disputatio? 
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Praeterea, ex analysi notionis veritatis quam hodie multi animo 

concipiunt, eruitur veritatem homini ipsi immanentem esse et ex homine 

eiusque libertate pendere, ita ut dari non possit veritas quae ab ipso 

homine non oriatur ; hinc dialogus doctrinalis fundamento careret, cum 

christiani, principium immanentiae reicientes, veritatis notionem abso

lute diversam sibi effingant. 

Praeterea, ad dialogum publicum quod attinet, quaeritur an liceat 

fidem coetus, qui non sufficienter ad controversiam sit praeparatus, 

periculo exponere. 

Quare, sequentibus adnotationibus quasdam inducere cupimus ratio

nes ad has difficultates enodandas. 

Dialogus doctrinalis, qui animosa sinceritate et maximo cum liber

tatis sensu ac reverentiae instauretur oportet, circa quaestiones doctri

nales quae quodammodo ipsos disputantes afficiunt versatur, et fit inter 

colloquentes qui, diversa opinantes, communi conatu ad meliorem mu

tuam intelligentiam, ad consonantias enucleandas et quantum fieri 

potest dilatandas contendunt. Quo pacto fit ut colloquentes mutuo 

ditari possint. 

Quare ex una parte proprium est dialogi ut ad indolem personalem 

adeptionis veritatis attendat ; inde condiciones singulorum hominum et 

adiuncta peculiaria uniuscuiusque colloquentis, necnon termini in qui

bus singuli colloquentes in capessenda veritate continentur, perpen

denda sunt. Intelligentia horum terminorum, qui sive singulos homi

nes sive communitates historicas afficiunt, dilatabit corda ad aliorum 

sententias et molimina consideranda et ad elementa vera uniuscuiusque 

sententiae amplectenda. 

Altera vero ex parte, quatenus dialogus in requirenda veritate etiam 

consistit, omni vi caret, nisi colloquentes teneant ipsam humanam 

mentem, saltem quadam ratione, veritatem obiectivam attingere, eam

que aliquam ipsius veritatis partem, etsi fortasse errori admixtam, 

semper intelligere posse. Demum singuli homines, cum res modo sibi 

proprio eodemque unico pertingere valeant, auxilium ad veritatem asse

quendam praebent, ad quod ceteri attendere debent. 

Hac de causa, veritatem esse possibilem non tantum est affirmatio 

dialogo consentanea, sed etiam necessaria eius condicio; in dialogo 

ergo instituendo non est ambigendum de veritate quasi ipsa dialogo 

postponi possit sicut quaedam formae irenismi facere videntur. Immo, 

dialogus oriri debet ex communi officio morali quaerendi in omnibus, 

ac praesertim quod ad quaestiones religiosas attinet, veritatem. 
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Praeterea ex eo quod singuli colloquentes putent se possidere veri

tatem, non sequitur dialogum esse inanem; haec enim persuasio non 

est contra colloquii naturam. Nam dialogus initur e duobus diversis 

positionibus, quas reapse dialogus enucleare, ac quantum neri potest, 

viciniores reddere ad invicem contendit; sufficit ergo ut singuli collo

quentes existiment notitiam veritatis, quam tenent, ex dialogo cum 

altero crescere posse. 

Quae quidem mens a credentibus maxima cum sinceritate susci

pienda ac fovenda est. Nam veritates fidei, quatenus a Deo revelatae 

sunt, in seipsis absolutae sunt ac perfectae, attamen semper imperfecte 

a fidelibus percipiuntur, qui in iis intelligendis ac meditandis crescere 

possunt. Ceterum non omnia quae a christianis tenentur, a Revelatione 

profluunt, et dialogus cum non credentibus eos adiuvare potest ad 

distinguendum ea, quae ex ipsa procedunt, ab aliis, necnon ad signa 

temporum sub luce Evangelii perscrutanda. 

Insuper fides christiana non eximit credentes a considerandis, ratio

nis ope, fidei praesuppositis rationalibus, immo christianus impellitur 

ut quidquid ab humana ratione recte postulatur amplectatur, cum ex 

ipsa fide certus fiat rationem fidei numquam contradicere posse. Deni

que christianus novit e fide non omnia responsa in qualibet rerum 

disputatione erui posse, sed ab ea novit quo animo et qua via de iis 

quaestionibus disceptandum sit, praesertim in rerum temporalium 

provincia, quae est veluti magna porta ad requirendum aperta.9 

Quod vero ad difficultatem ex systematis interna cohaesione ortam 

spectat, meminisse oportet haberi dialogum etiam cum singuli di

sceptantes circa quaedam tantum conveniant, nam si in quodam 

systemate nonnullae veritates ac bona reperiantur, quae suum sensum 

ac momentum ab ipso systemate non necessario accipiant et ab eo 

disiungi possint, sufficit ut haec in sua luce ponantur, ut consensus 

quidam haberi possit. 

Inter homines etiam quos separat maxima opinandi discrepantia, 

quaedam capita conveniendi et communicandi inveniri possunt. Ratio

ne igitur habita internae cohaesionis systematum, in disputando di

stinguendi sunt gradus, quibus dialogus fiat, cum contingere possit, 

9 « Sane coram immensa diversitate tum rerum status tum culturae humanae for
marum in mundo, propositio haec in compluribus suis partibus consulto nonnisi indolem 
generalem prae se fert: immo, licet doctrinam iam in Ecclesia receptam proferat, cum 
non raro de rebus incessanti evolutioni subiectis agatur, adhuc prosequenda et am
plianda erit» (Const. past. Gaudium et spes, n. 91, 2). 
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ut dialogus in uno potius gradu quam in alio interserí possit. In specie 

recolatur, res humanas suam legitimam autonomiam obtinere 1 0 ac 

consequenter discrepantias in rebus religiosis non necessario impedire 

quandam consensionem de rebus temporalibus. 

Ceterum negandum non est dialogum difficiliorem evadere posse, eo 

quod colloquentes diversam veritatis notionem habeant et in ipsis 

rationis principiis non conveniant. Si hoc accidat, ipsius dialogi erit 

conari ut ad talem veritatis et principiorum rationis notionem, quam 

omnes colloquentes probare possint, perveniatur. Quod si fieri nequeat, 

dialogum validitatem omnem amisisse nondum dicendum est ; nam 

parum non est terminos constituere, ultra quos progredi non possit. 

Non enim quacumque ratione dialogus instituendus est. 

Contestationis vero periculum in humano convictu « pluralistico » 

nostrae aetatis vix vitari potest; unde oritur necessitas parandi fide

les, ut tale periculum inire sciant praesertim in colloquio publico, quod 

si rite paretur, non paulum fidei maturandae inservit ; ceterum in col

loquio publico colloquentibus occasio praebetur proponendi suam doc

trinam auditoribus, quos alio modo attingere non possent. 

Colloquium credentium cum non credentibus, quamquam pericula 

secum fert, non solum possibile, sed suadendum est. In omnibus enim 

quae rationi humanae impervia non sunt, exerceri potest, ut in re 

philosophica, religiosa, morali, historica, politica, sociali, oeconomica, 

artificiosa et « culturali » in genere. Fidelitas, qua christianus omni

bus bonis spiritualibus et corporalibus adhaeret, postulat, ut ipse ubi

cumque ea inveniat, agnoscat.1 1 Dialogus iste vertere etiam potest 

circa bona, quae pro hominis vita et cultura ex veritatibus ordinis 

supernaturalis profluere possunt. 

2. De condicionibus dialogi doctrinalis 

Ut autem dialogus fines sibi praestitutos attingere valeat, veritatis 

ac libertatis normis obtemperare debet : quare veritatem in sinceritate 

requiret ita ut excludatur colloquium doctrinale, quando, prout vulgo 

dicunt, (( instrumentalizatum » appareat, utpote ad fines politicos 

contingentes assequendos institutum. Crebriores vero difficultates fiunt 

quod ad dialogum cum marxistis, qui communismo adhaerent, attinet, 

ob arctum vinculum, quod ipsi ponunt inter theoriam et praxim; 

quod quidem secum fert ut difficilius dialogi gradus inter se distin-

10 Const. past. Gaudium et spes, n. 36 et 59. 
11 Const. past. Gaudium et spes, n. 57. 
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guantur, et ipse dialogus ad doctrinam pertinens in practicum con

vertatur. 

Ad veritatis cultum postulatur praeterea, ut in declaranda ac mutuo 

comparanda uniuscuiusque colloquentis sententia, claritas resplendeat, 

ne per verba, quae eadem sonant, sed non eadem significatione usur

pantur a colloquentibus, differentiae occultentur potius quam supe

rentur. Quod quidem requirit, ut clare perspiciatur quo sensu eadem 

verba ab utrisque adhibeantur, ut qualibet ambiguitate sublata, dispu

tatio recte procedat. 

Colloquium doctrinale alacritatem exposcit tum ad propriam unius

cuiusque sententiam sincere pandendam, cum ad veritatem ubique 

agnoscendam, etiam cum veritas ita devincit colloquentem, ut ipse spe

culativam et practicam sui positionem recognoscere saltem ex parte 

cogatur. 

Nihil autem proficiet colloquium nisi a vere peritis paretur atque 

exerceatur, secus beneficia colloquii non aequabunt pericula inde ori

tura. Denique veritas in dialogo habendo non aliter praevaleat nisi vi 

ipsius veritatis ; 12 ideoque libertas colloquendum tum iure in tuto 

ponenda, tum reapse reverenda est. 

3. DE DIALOGO IN RERUM AGENDARUM ORDINE 

Colloquium etiam eo spectare potest, ut cooperatio inter homines, 

inter coetus vel communitates, sententias diversas immo aliquando op

positas profitentes, instituatur. 

Animadvertendum est autem aliquando incepta ex sententiis chri

stianae religioni infensis exorta, in eum posse devenire statum, qui 

amplius cum primordiis non congruat,1 3 immo, ut supra diximus, discre

pantiae quae mutuo opponunt systemata complexive considerata, non 

impediunt, quominus systemata in quibusdam consentiant; praesertim 

autem discrepantiae, quae habentur in re religiosa, per se non exclu

dunt consonantias in rebus temporalibus quae, ad sensum Constitutionis 

Gaudium et spes, autonomiam in suo ordine obtinent. 

Demum ubi concordes sententiae doctrinales obtineri nequeant, fieri 

potest, ut consensus circa aliquas res practicas mutuo ineatur. Ut con

sensus et cooperatio legitime fiant, quaedam condiciones adimpleri 

debent : videlicet propositum dialogi vel sit bonum aliquod vel ad 

12 Decl. Dignitatis humanae, n. 1 et 3. 
13 Litt. Encycl. Pacem in terris, n. 160; Litt. Encycl. Ecclesiam suam, n. 58. 
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bonum reduci possit ; 14 deinde id in quo colloquentes consentiunt, 

potiora bona in discrimen ne deducat; huiusmodi sunt integritas doc

trinae et iura personae, ut libertas civilis, culturalis et religiosa. Ut 

autem tales condiciones in colloquio exsequendo haberi probetur, atten

dendum erit tum ad ea quae colloquentes agenda in praesenti vel in 

futurum sibi proponunt, cum etiam ad experimenta quae in praeterito 

facta sunt. 

Ex diversis ergo rerum, locorum et temporum adiunctis diiudicanda 

erit opportunitas talis cooperationis. Quamquam laicorum praesertim 

erit haec adiuncta perpendere, Hierarchiae tamen munus est, salva 

semper laicorum legitima libertate ac peritia, invigilare ac interve

nire quando ad valores religiosos et morales tutandos exigitur. 

II 

NORMAE PRACTICAE 

Normae quae inde sequuntur veluti corollaria ex natura et condi

cionibus colloquii deprompta considerandae sunt, sed necessario potius 

generales erunt, tum ob diversa singularum regionum adiuncta, cum 

etiam quia iuxta Pastorum ac Fidelium prudentiam singula prae

cepta diversis casibus applicabuntur. Exempli causa, distinguendum 

sane est inter gentes antiquas traditiones christianas servantes, et eas 

quibus hucusque Evangelium nuntiatum non est, necnon eas quae 

quamvis maiore ex parte christianae, actu a moderatoribus atheis 

reguntur. Praeterea, experimenta uberiora adhuc sperantur quae in 

posterum magis opportunas normas suadebunt. Munus est Conferen

tiae Episcopalis pro singulis nationibus normas tradere generales 

loci condicionibus adaptatas. 

1. NORMAE AD COLLOQUIUM PROMOVENDUM 

Praelucente Concilio Vaticano II optandum est, ut publica opinio 

in Ecclesia persentiat opportunitatem et quidem maximam colloquii 

instituendi. 

1. In clericis instituendis atque formandis necesse est, ut discipli

nis philosophicis ac theologicis ita imbuantur, ut « hodiernae aetatis 

indole recte percepta, ad colloquium cum hominibus nostri temporis 

14 Litt. Encycl. Mater et Magistra, n. 252. 
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opportune praeparentur», 1 5 ad non credentes etiam quod attinet; 

quare futuri sacerdotes de praecipuis formis « non credendi » (prae

sertim quae in eorum regione serpunt) recte edoceantur, ac rationem 

fundamentaque philosophica et theologica dialogi condiscant. Quae 

quidem in Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis uberius latius

que tradenda sunt. 

2. In pastorali renovatione clericorum promovenda, quae cursibus, 

studiorum hebdomadis, conventibus, etc, fit, attendatur opus est ad 

illas quaestiones de colloquio cum non credentibus explanandas, quae 

ad concreta adiuncta referuntur, in quibus clerici ministerium pasto

rale exercebunt. 

3. Pariter cursus altioris institutionis religiosae de colloquio cum 

non credentibus, vel peculiares cursus pro peritis, vel studiorum dies 

et conventus pro laicis promoveantur, ratione peculiari habita iuve

num et eorum qui in apostolatu christiano partem habeant. 

4. Ipsa autem praedicatio et institutio catechetica ad hanc novarum 

rerum temperationem, ad quam Ecclesia hodie praesertim composita 

est et prompta, attendere debebunt. 

5. Quod vero ad studium atheismi et ad colloquium instaurandum 

attinet, officia dioecesana et nationalia, cum Secretariatu Romano pro 

non credentibus quovis vinculo coniuncta, et sub ductu Hierarchiae 

in loco constitutae, operam navabunt. Haec officia sibi asciscent peri